



Sede  
CETSA – Tuluá

## Informe de resultados

|                                   | Unidad | 1T2018 | 1T2017 |
|-----------------------------------|--------|--------|--------|
| <b>Resultados financieros</b>     |        |        |        |
| Ingresos ordinarios               | COP mm | 24,020 | 22,885 |
| Ganancia bruta                    | COP mm | 7,680  | 7,545  |
| Ebitda                            | COP mm | 7,898  | 7,648  |
| Margen Ebitda                     | %      | 32%    | 33%    |
| Ganancia neta                     | COP mm | 4,999  | 3,622  |
| <b>Generación</b>                 |        |        |        |
| Energía producida hidráulica      | GWh    | 20     | 21     |
| <b>Comercialización mayorista</b> |        |        |        |
| Ventas en contratos               | GWh    | 24     | 20     |
| Ventas en Bolsa                   | GWh    | 0      | 0      |
| <b>Distribución</b>               |        |        |        |
| Pérdidas de energía               | %      | 6.3%   | 6.2%   |
| Recaudo                           | %      | 97%    | 96%    |
| SAIDI                             | Horas  | 1.0    | 0.6    |
| SAIFI                             | Veces  | 1.4    | 1.2    |
| <b>Comercialización minorista</b> |        |        |        |
| Ventas mercado regulado           | GWh    | 35     | 34     |
| Ventas mercado no regulado        | GWh    | 13     | 13     |
| Usuarios                          | Número | 61,086 | 59,883 |

En el primer trimestre del año se registraron en CETSA ingresos por \$24,020 millones, un 5% superior a lo presentado en 2017.

La generación de energía en el trimestre fue inferior en 3% respecto a igual período de 2017 registrando un total de 20 GWh. La cantidad de energía comercializada fue similar a lo presentado en 2017 (-0.6% A/A) entregando 35 GWh al mercado regulado y 13 GWh al mercado no regulado.

La ganancia neta en el trimestre fue de \$4,999 millones. Un aumento del 38% frente al mismo período de 2017 ante menores gastos administrativos y otros gastos.

El EBITDA en el trimestre alcanzó \$7,898 millones (+3% A/A). El aumento frente al 2017 es moderado frente a lo observado en utilidades operacional y neta debido al efecto que tiene el impuesto a la riqueza que hizo parte del gasto administrativo en 2017, pero no se presentó en 2018.

**COMPAÑÍA DE ELECTRICIDAD DE TULUÁ S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 31 de marzo de 2018 y 2017**  
**(Valores expresados en miles de pesos colombianos)**

|   | Nota | Marzo 2018         | Diciembre 2017     |
|---|------|--------------------|--------------------|
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                            |      |                    |                    |
| Propiedades, planta y equipo, neto                    | 6    | 129.075.570        | 128.775.344        |
| Activos intangibles, neto                             | 7    | 458.134            | 490.292            |
| Inversiones financieras                               | 8    | 2.285.745          | 2.649.819          |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto | 9    | 963.576            | 934.513            |
| Activos por impuestos diferidos                       | 25   | 694.635            | 694.635            |
| <b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>                      |      | <b>133.477.660</b> | <b>133.544.603</b> |
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                               |      |                    |                    |
| Efectivo y equivalentes de efectivo                   | 10   | 20.244.954         | 26.026.139         |
| Otros activos no financieros                          | 11   | 732.138            | 507.095            |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto | 9    | 26.904.869         | 17.238.213         |
| Inventarios   | 12   | 1.610.877          | 1.537.972          |
| Activos por impuestos                                 | 25   | 1.519.496          | 1.024.425          |
| <b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>                         |      | <b>51.012.334</b>  | <b>46.333.844</b>  |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                   |      | <b>184.489.994</b> | <b>179.878.447</b> |
| <b>PATRIMONIO</b>                                     |      |                    |                    |
|   | 13   |                    |                    |
| Capital emitido                                       |      | 3.320              | 3.320              |
| Primas de emisión                                     |      | 6.423.301          | 6.423.301          |
| Reservas  |      | 36.982.599         | 36.982.415         |
| Ganancias neta del año                                |      | 4.998.875          | 14.233.763         |
| Otro resultado integral                               |      | 923.810            | 1.287.883          |
| Pérdida acumulada                                     |      | (1.998.397)        | (1.998.397)        |
| Ganancias acumuladas balance de apertura              |      | 67.575.638         | 67.575.638         |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>                          |      | <b>114.909.146</b> | <b>124.507.923</b> |
| <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                            |      |                    |                    |
| Pasivos por impuestos diferidos                       | 25   | 12.981.868         | 13.039.244         |
| Beneficios a empleados                                |      | 870.991            | 878.792            |
| <b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>                      |      | <b>13.852.859</b>  | <b>13.918.036</b>  |

## PASIVO CORRIENTE

|   |    |                    |                    |
|---|----|--------------------|--------------------|
| Pasivos comerciales y otras cuentas por pagar | 15 | 25.305.709         | 12.406.915         |
| Provisiones                                   | 14 | 20.908.904         | 20.356.573         |
| Pasivos por impuestos                         | 25 | 6.812.472          | 5.909.559          |
| Beneficios a empleados                        |    | 542.052            | 581.425            |
| Otros pasivos                                 | 16 | 2.158.852          | 2.198.016          |
| <b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>                 |    | <b>55.727.989</b>  | <b>41.452.488</b>  |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                           |    | <b>69.580.848</b>  | <b>55.370.524</b>  |
| <b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO</b>              |    | <b>184.489.994</b> | <b>179.878.447</b> |

Notas a los estados financieros: disponibles en el documento de publicado en el SIMEV (Informes Financieros bajo NIIF).

**Julián Darío Cadavid Velásquez**  
Representante Legal  
(Ver certificación adjunta)

**Jorge Tarquino Pérez**  
Contador  
Tarjeta Profesional No. 30956-T  
(Ver certificación adjunta)

**Rodrigo Augusto Valencia LI.**  
Revisor Fiscal  
Tarjeta Profesional No. 89137-T  
Designado por Deloitte & Touche Ltda.  
(Ver opinión adjunta)

**COMPAÑÍA DE ELECTRICIDAD DE TULUÁ S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.**  
**Estado de resultados y otro resultado integral**  
**Años terminados al 31 de marzo de 2018 y 2017**  
**(Valores expresados en miles de pesos colombianos)**

|  | Nota | Marzo 2018       | Marzo 2017       |
|--|------|------------------|------------------|
| Ingresos de actividades ordinarias                                       | 17   | 24.020.289       | 22.885.249       |
| Costo de Ventas  | 18   | (16.340.757)     | (15.339.850)     |
| <b>GANANCIA BRUTA</b>  |      | <b>7.679.532</b> | <b>7.545.399</b> |
| Otros ingresos   | 19   | 966.676          | 525.690          |
| Gastos de administración   | 20   | (701.566)        | (1.147.250)      |
| Otros gastos   | 21   | (151.994)        | (585.426)        |
| <b>GANANCIA ANTES DE FINANCIEROS</b>                                     |      | <b>7.792.648</b> | <b>6.338.413</b> |
| Resultado financiero - ingresos financieros                              | 22   | 422.633          | 544.020          |
| Resultado financiero - gastos financieros                                | 23   | (637.639)        | (166.597)        |
| Diferencia en cambio   | 24   | 76.535           | 2.334            |
| <b>GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS</b>                                       |      | <b>7.654.177</b> | <b>6.718.170</b> |
| Impuestos a las ganancias  |      | (2.655.302)      | (3.096.514)      |
| <b>GANANCIA NETA</b>   |      | <b>4.998.875</b> | <b>3.621.656</b> |
| <b>OTRO RESULTADO INTEGRAL:</b>  | 13   |                  |                  |
| <b>Partidas que no serán reclasificadas al ERI:</b>                      |      |                  |                  |
| Ganancia del valor neto sobre inversiones en instrumentos del patrimonio |      | (364.073)        | (601.395)        |
| Impuestos diferidos cálculos actuariales                                 |      | -                | 1.580            |
| <b>TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>                                     |      | <b>(364.073)</b> | <b>(599.815)</b> |
| <b>TOTAL RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO</b>                              |      | <b>4.634.802</b> | <b>3.021.841</b> |
| <b>Ganancia por acción de operaciones continuas (en pesos)</b>           | 26   |                  |                  |
| Básica, utilidad de las operaciones continuadas                          |      | 15.057           | 10.909           |
| Diluida, utilidad de las operaciones continuadas                         |      | 15.057           | 10.909           |

Notas a los estados financieros: disponibles en el documento de publicado en el SIMEV (Informes Financieros bajo NIIF).

**Julián Darío Cadavid Velásquez**  
 Representante Legal  
 (Ver certificación adjunta)

**Jorge Tarquino Pérez**  
 Contador  
 Tarjeta Profesional No. 30956-T  
 (Ver certificación adjunta)

**Rodrigo Augusto Valencia LI.**  
 Revisor Fiscal  
 Tarjeta Profesional No. 89137-T  
 Designado por Deloitte & Touche Ltda.  
 (Ver opinión adjunta)